
 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE 
LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y LAS ARTES DE LA REGIÓN DE 
MURCIA DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES DEL PLAN ASOCIARTE, EN 
SU EDICIÓN DE 2021. 

 

El Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia (en 

adelante ICA), convocó el pasado 30 de junio el Plan Asociarte para el ejercicio 

de 2021 sus normas de funcionamiento y participación (Resolución publicada 

en el BORM nº 153 del martes, 6 de julio de 2021). 

 

Una vez finalizado el plazo para subsanar los defectos apreciados, y teniendo 

en cuenta las alegaciones y los documentos aportados por los interesados 

según establece el art. 13 de la Resolución de convocatoria, y tras haber 

recibido por parte del Órgano instructor la propuesta de resolución definitiva de 

fecha 12 de noviembre de 2021. 

 

De conformidad con la competencia atribuida por la Ley 14/2012, de 27 de 

diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación del sector 

público regional, cuyo artículo 51 apartado 2 letra i) establece que le 

corresponde a la Dirección General del ICA “convocar y conceder las 

subvenciones y ayudas, con independencia del órgano al que le corresponda 

autorizar el gasto”.  

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Relación de solicitantes para los que se autoriza la concesión 

de subvención. 

Que los solicitantes cuyos proyectos resultan beneficiarios de la subvención en 

el marco del PLAN “ASOCIARTE”, son los que figuran en el Anexo I de la 

presente Resolución y las cuantías son las que se detallan. 

 

PA
LA

ZÓ
N 

M
AR

Q
UI

NA
, J

O
SE

 R
AM

Ó
N

12
/1

1/
20

21
 0

9:
37

:4
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
f6

19
2e

a-
43

99
-7

55
6-

49
d9

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

 

SEGUNDO.- Relación de solicitantes que renuncian a la subvención. 

Que los solicitantes que renuncian a la subvención en el marco del PLAN 

“ASOCIARTE”, son los que figuran en el Anexo II de la presente Resolución. 

 

TERCERO.- Recurso de alzada. 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 

presentarse recurso de alzada ante la Presidencia del ICA en los términos 

previstos en los artículos 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 

de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  

 

 

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE LA INDUSTRIAS 

CULTURALES Y LAS ARTES 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

José Ramón Palazón Marquina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PA
LA

ZÓ
N 

M
AR

Q
UI

NA
, J

O
SE

 R
AM

Ó
N

12
/1

1/
20

21
 0

9:
37

:4
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
f6

19
2e

a-
43

99
-7

55
6-

49
d9

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

ANEXO I  
Relación de solicitantes para los que se autoriza la concesión de 

subvención. 
 
 

Nº 
EXP. 

ASOCIACIÓN PROYECTO PUNTOS IMPORTE 
CONCEDIDO 

59 FUNDACIÓN CEPAIM III CONGRESO INTERNACIONAL DE ARTES Y 
DIVERSIDAD. 

53 2.393,86 € 

13 ASOC. AMIGOS DEL TENORIO DON JUAN TENORIO 53 2.393,86 € 

45 ASOCIACIÓN ARTÍSTICA PERFORMART XI SEMINARIO INTERN DE INTERPRETACIÓN 51 2.303,52 € 

68 ASOCIACIÓN LA CHIMENEA ESCÉNICA I ENCUENTRO NACIONAL DE FORMADORES/AS 
DE CIRCO  

51 2.303,52 € 

56 MURCIAAESCENA  IV GALA DE PREMIOS AZAHAR Y XIII JORNADAS 
DE ARTES ESCÉNICAS 

50 2.258,36 € 

63 BULLAS NOISE POP RUIDISMO 2021 50 2.258,36 € 

10 FEDERACIÓN MOROS Y CRISTIANOS EMBAJADAS Y ENTREGA DE LLAVES 48 2.168,02 € 

8 ASOC. TUNAS BARRIO DEL CARMEN 25 FESTIVAL INTERNACIONAL DE TUNAS 45,5 2.055,10 € 

28 ASOCIACIÓN MERKLIN DE AMIGOS DEL 
ÓRGANO DE LA REGIÓN DE MURCIA 

VI CICLO INTERNACIONAL DE ÓRGANO - 
MURCIA 2021 

45 2.032,52 € 

11 ASOC.CULTURAL TEATRO LA CÓMICA CAPERUCITA ROJA 44 1.987,35 € 

2 COROS Y DANZAS VIRGEN DE LAS HUERTAS XV FESTIVAL NACIONAL CIUDAD DEL SOL 43 1.942,19 € 

4 ASOCIACIÓN DE VECINOS DE LA FLORIDA III BELÉN VIVIENTE ARTESANO 2021 43 1.942,19 € 

64 HERMANDAD PURISIMA CONCEPCIÓN DE LA 
COPA 

XX ENCUENTRO DE AUROROS 41 1.851,85 € 

22 FUNDACIÓN PUPACLOWN 12º FESTIVAL DE ARTES ESCÉNICAS PARA LA 
INFANCIA 

40 1.806,68 € 

23 UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES DE 
MURCIA 

6ª MUESTRA TEATRO AMATEUR UGTEATRO 40 1.806,68 € 

33 INTERNATIONAL NETWORK BELENCRIBS PROYECTO ALAS EDICIÓN 2021 40 1.806,68 € 

18 ANIMEROS Y AUROROS DE SAN BLAS DE 
BULLAS 

IV JUNTA DE ANIMEROS VILLA DE BULLAS 39,5 1.784,10 € 

37 ASOCIACION MUSICAL JAMMING LAS NOCHES DEL ANFITEATRO 2021 39 1.761,52 € 

53 PEÑA HUERTANA EL CARACOL FIESTA DE LAS TRADICIONES 39 1.761,52 € 

9 CÍRCULO MERCANTIL-REALES HALCONES ARCO VERANO 2021 38 1.716,35 € 

19 CAMPANA DE AUROROS VIRGEN DEL ROSARIO 
DE JAVALÍ NUEVO 

XXX ENCUENTRO CAMPANAS DE AUROROS DE 
MURCIA 

38 1.716,35 € 

20 ASOCIACIÓN DE MÚSICA ENSEMBLE MOMUA 38 1.716,35 € 

47 ASOCIACIÓN ORQUESTA UMU EL MANUSCRITO DE TOTANA 38 1.716,35 € 

17 ASOCIACIÓN MURCIAFOLK VI JORNADAS SOBRE EL TROVO 37,5 1.693,77 € 

52 PEÑA HUERTANA LA ZARANDA ZARANDA SEMANA CULTURAL 37 1.671,18 € 

25 AGRUPACIÓN MUSICAL DE BLANCA MÚSICA Y CINE: BANDAS SONORAS Y 
MUSICALES 

37 1.671,18 € 

PA
LA

ZÓ
N 

M
AR

Q
UI

NA
, J

O
SE

 R
AM

Ó
N

12
/1

1/
20

21
 0

9:
37

:4
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
f6

19
2e

a-
43

99
-7

55
6-

49
d9

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

Nº 
EXP. 

ASOCIACIÓN PROYECTO PUNTOS IMPORTE 
CONCEDIDO 

43 FEDERACIÓN DE ASOCIACIONES DE FIESTAS DE 
MOROS Y CRISTIANOS “SANTA CRUZ” DE 
ABANILLA 

MEDIO AÑO FESTERO 37 1.671,18 € 

48 CORAL POLIFÓNICA VOX MUSICALIS XII FESTIVAL CORAL NAVIDEÑO TOTANA 37 1.671,18 € 

70 COROS Y DANZAS DE LORCA XXXII FESTIVAL INT. FOLKLORE “CIUDAD DE 
LORCA” 

37 1.671,18 € 

39 ASOCIACIÓN EARLY MUSIC PROJECT MURCIA RESUENA 36 1.626,02 € 

38 ASOC MUSICAL-CULTURAL CHIRIBENIAJÁN VIII CERTAMEN NACIONAL DE CHIRIGOTAS  35,5 1.603,43 € 

71 JUNTA DE HERMANDADES PASIONARIAS DE 
CIEZA 

PLATAFORMA LOCALIZACION PASOS SEMANA 
SANTA 

35,5 1.603,43 € 

21 ASOCIACIÓN CUADRILLA LA ALBATALÍA XXVIII ENCUENTRO DE CUADRILLAS DE LA 
ALBATALÍA 

35 1.580,85 € 

65 ASOC ORFEÓN MURCIANO FERNANDEZ 
CABALLERO 

LAS EDADES DE LA MÚSICA 35 1.580,85 € 

6 HDAD DE LA AURORA DE JAVALÍ VIEJO FIESTA DE LA AURORA 2021  34 1.535,68 € 

55 ASOC. AMIGOS DE LA ZARZUELA DE ABARÁN  GRAN CONCIERTO LIRICO  34 1.535,68 € 

62 EL CREADERO ASOCIACIÓN CULTURAL  NOCHES DE TERROR Y LEYENDAS 33,5 1.513,10 € 

35 ASOCIACIÓN PEÑA L ́ALMAZARA FESTIVAL INTERNACIONAL DE FOLKLORE 32 1.445,35 € 

57 SOCIEDAD MUSICAL SANTA CECILIA V CLARINET MEETING DE LA CARM 32 1.445,35 € 

5 ASOC ORFEÓN CIUDAD DE MURCIA III ENCUENTRO NACIONAL DE COROS 31 1.400,18 € 

30 ASOCIACIÓN DE ARTESANOS DE LORCA  TALLER IMPROVISIACIÓN POÉTICA 31 1.400,18 € 

41 ASOCIACION GENTE CON ALMA SOUL PEOPLE 31 1.400,18 € 

61 AGRUPACIÓN MUSICAL SAUCES CARTAGENA, PUERTO DE MÚSICOS 31 1.400,18 € 

3 ASOCIACIÓN CULTURAL DE TEATRO TALÍA LAZARILLO DE TORMES 30,5 1.377,60 € 

26 AGRPACIÓN MUSICAL ALBORADA UN PASEO POR SU MÚSICA 30 1.355,01 € 

32 ASOC. AMIGOS DE LA MÚSICA ALCANTARILLA CONCIERTO DE OTOÑO A DOS BANDAS 30 1.355,01 € 

34 GRUPO FOLKLÓRICO “VIRGEN DE LA SALUD” JORNADAS NAVIDEÑAS 30 1.355,01 € 

40 ASOCIACION MUSICAL VILLA DE BULLAS SEMANA DE LA MUSICA VILLA DE BULLAS 30 1.355,01 € 

46 ÓPERA Y TEATRO LÍRICO REGIÓN DE MURCIA AGUA DEL RÍO EDICIÓN Nº2  30 1.355,01 € 

69 GESTIONA CULTURA MURCIA FESTIVAL FLAMENCO EN ÁGUILAS 30 1.355,01 € 

12 ASIDO MURCIA LA MAGIA DE ASSIDO 30 1.355,01 € 

14 FACYDE. FEDERACIÓN DE ASOCIACIONES DE 
COROS Y DANZAS DE ESPAÑA 

IV JORNADAS SOBRE PATRIMONIO CULTURAL 30 1.219,51 € 

16 ASOCIACIÓN COLECTIVO LA HUERTECICA VELADAS CON ARTE 2021 30 1.174,35 € 

60 ASOCIACIÓN CULTURAL MANUEL CORONADO RECITAL DE PIANO A BENEFICIO DE LA AECC 30 1.174,35 € 

29 UNIÓN MUSICAL SANTA CRUZ DE ABANILLA SANTA CECILIA 2021 30 1.038,84 € 

49 ASOCIACIÓN JUMILLANA AMIGOS DE LA 
MÚSICA 

XXVIII FESTIVAL BANDAS DE JUMILLA 30 1.038,84 € 

50 ASOCIACION CORAL ARS NOVA DE CIEZA  CONCIERTO DE NAVIDAD - CIEZA  30 1.038,84 € 

58 PEÑA FLAMENCO-TROVERA ANTONIO PIÑANA VIII CICLO FLAMENCO CARTAGENA JONDA 30 1.038,84 € 

PA
LA

ZÓ
N 

M
AR

Q
UI

NA
, J

O
SE

 R
AM

Ó
N

12
/1

1/
20

21
 0

9:
37

:4
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
f6

19
2e

a-
43

99
-7

55
6-

49
d9

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

Nº 
EXP. 

ASOCIACIÓN PROYECTO PUNTOS IMPORTE 
CONCEDIDO 

15 HERMANDAD DE NUESTRA SEÑORA DEL 
ROSARIO 

EXPOSICIÓN Y CATÁLOGO SEGUNDO 
CENTENARIO AURORA DE SANTA CRUZ 

30 948,51 € 

54 PEÑA HUERTANA LA RANA  JORNADAS NAVIDEÑAS 2021 30 948,51 € 

1 PEÑA LA HIJUELA DE PATIÑO WEB LAS PELOTAS DE PATIÑO 30 903,34 € 

7 AGRUPACIÓN MUSICAL DE TOTANA FESTIVAL BANDAS TOTANA 2021 30 858,18 € 

31 ALMAGRA TEATRO VIVIR 30 654,92 € 

67 AGRUPACIÓN MUSICAL LA UNION NOCHES CON ENCANTO16 30 496,84 €  

   100.000,00 € 

 
 
 
 

ANEXO II  
Relación de solicitantes que renuncian a la subvención. 

 
 

Nº EXP. ASOCIACIÓN PROYECTO 
66 FED. DE ASOC.CULTURALES DE LA VEGA DEL SEGURA CANTOS DE NAVIDAD 

51 ASOCIACIÓN MUSICAL “JULIÁN SANTOS”  GRABACIÓN DE UN CD INÉDITO “ARRAIGO” 

42 BALLET ESPAÑOL DE MURCIA ACCIÓN CULTURAL “EL CAMINO PARALELO” 

24 ASOCIACIÓN PROCONCIERTOS DE LEVANTE CONCIERTO CARTAGENA CIUDAD PORTUARIA 

 

PA
LA

ZÓ
N 

M
AR

Q
UI

NA
, J

O
SE

 R
AM

Ó
N

12
/1

1/
20

21
 0

9:
37

:4
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
f6

19
2e

a-
43

99
-7

55
6-

49
d9

-0
05

05
69

b6
28

0


